
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 63

Registro Generale
Del 05-05-2023

N. 23 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO -
IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z843AE703A
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
 
Visti:

�         Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
�         La parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. n. 267/2000;
�         Lo Statuto Comunale;
�         Il Regolamento comunale di Contabilità;
�         Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
�         La Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.03.2023 avente ad oggetto
“Approvazione PEG 2023”;
�         La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.03.2023 recante “Approvazione
nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione finanziario
2023/2025 (Art. 77 D.lgs. 118/2011”;
�         il D. Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
�         il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in
vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs,. n. 50/2016;
�         le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
 

Premesso che:

�       L’Amministrazione comunale di Orio Litta persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e 
l’efficienza  nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli 
Uffici in cui si articola l’Ente;
�       Il conseguimento di tale obiettivo rischia di essere compromesso dalla carenza di  personale
all’interno dell’Ente;
 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 20.12.2021 con il quale si conferiva al precedente Tecnico,
l’incarico di posizione organizzativa relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale pubblica
– Servizio patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio
lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio – Servizio
appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;
Dato atto che il precedente Tecnico ha cessato il rapporto di lavoro con l’Ente, causa pensionamento, a
far data dal 01.05.2022;
 Riscontrata la mancanza non rimediabile di figure professionali all’interno dell’Ente idonee ad
assumere l’incarico di responsabile della posizione organizzativa di cui sopra;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 25-07-2022 avente ad oggetto
“Assegnazione responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il
Sig. Ferrari Francesco, a decorrenza dal 01/08/2022 e comunque non oltre il 31.10.2022 le funzioni
temporanee di responsabile della posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia
residenziale pubblica – Servizio patrimonio – Servizio  rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio –
Servizio gestione automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata –
Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio –
Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio” e ciò per un contenimento della
spesa;
Attesa quindi l’eccezionalità della situazione venutasi a creare e nel contempo l’importanza di
assicurare, per un normale e corretto funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di un 
servizio fondamentale quale quello relativo all’Ufficio Tecnico;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 23.12.2022 avente ad oggetto
“Assegnazione responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio
Litta, il Sig. Ferrari Francesco, a decorrenza dal 01.01.2023 e comunque non oltre il 30.04.2023  le
funzioni temporanee di responsabile della posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “
Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico –
Servizi sul territorio – Servizio gestione automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio
urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia –
Servizio esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione
Civile e Commercio”;
 
 Richiamati in particolare i seguenti articoli del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

�         L’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” comma 1, il quale dispone
che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza.”;
�         L’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a), il quale dispone “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 comma 449 della Legge 488/1999 e
s.m.i. e dall’art.7 comma 2 Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare 
riferimento;
Dato atto che:

-        l’intera procedura di affidamento si è svolta avvalendosi del sistema informatico della Regione
Lombardia – Piattaforma Sintel;

-        è stato individuato il seguente Professionista da invitare alla procedura di gara in data 24/04/2023 con
scadenza il giorno 28/04/2023 alle ore 14:00:

“DOTT.SSA ING. PAOLA ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5 –
(c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)

Accertato che:

-        La gara è avvenuta regolarmente nei termini previsti dalla lettera di invito del 24/04/2023;

-        Il seguente professionista ha fatto pervenire, entro il termine prefissato (ore 14:00 del 28/04/2023), ed
attraverso piattaforma SINTEL, la seguente offerta n. 1682432630645 risulta essere aggiudicataria con un
ribasso offerto del 0,00% per l’importo netto di €. 9.000.00 oltre €. 950,00 per oneri per la sicurezza per un
importo complessivo di spesa pari a €. 9.950,00 per il servizio dal 01/05/2023 al 31.08.2023;

 Le operazioni di affidamento del Servizio si sono svolte come esplicitato nell’allegato “Report” ricavato
dalla procedura SINTEL, nel quale sono dettagliatamente descritte tutte le fasi delle operazioni di gara,
dalle quali risulta che il’“DOTT.SSA ING. PAOLA ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via
della Gera D’Adda n. 5  – (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)



– ID offerta n. 1682432630645 risulta essere aggiudicataria con un ribasso offerto del 0,00% per
l’importo netto di €. 9.000.00 oltre €. 950,00 per oneri per la sicurezza per un importo complessivo di
spesa pari a €. 9.950;
Dato atto che il servizio in parola, anche per l'esiguità economica dello stesso, non sono frazionabili
in lotti;
Ritenuto di dover approvare formalmente l’allegato: “Report della procedura” del 24/04/2023 “ID n.
168354309” di affidamento del suddetto servizio esperito tramite la piattaforma telematica “Sintel”
della Regione Lombardia, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore del “DOTT.SSA ING.
PAOLA ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5  – (c.f.
RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156) autorizzando la medesima l'esecuzione del servizio
di assistenza al RUP dal 01/05/2023 al 31.08.2023;

Visto il Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18/8/2000 n.
267 ed in particolare:

�         L'art. 107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza;
�         L'art. 109, in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali;
�         L'art. 192 a disciplina delle Determinazioni a contrarre e relative procedure;
�         L'art. 183 in ordine all'Impegno di spesa;
�         L'art. 184 relativo alla fase della Liquidazione della spesa;

 Richiamati:
�         Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19
aprile 2016 n. 91 S.O.);
�         L’art.3 della Legge n. 136/2010;
�         Gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010;
�         Le Determinazioni dell’Autorità di Vigilanza (Avcp) n. 8/2010, 12/2010 e n. 4/2011;
�         L’articolo 32 “Fasi della procedura di affidamento”, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”
e l’articolo 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, del D.Lgs. n. 50/2016;
�         Il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 04.11.2016;

 Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4
del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.     Di dichiarare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del presente dispositivo;

2.     Di approvare Report Sintel n. 168354309 e di affidare il servizio di supporto tecnico al RUP  in
materia di appalti per opere pubbliche nell’adempimento delle funzioni di supervisione,
coordinamento e verifica della progettazione, supervisione della direzione dei lavori, supervisione
della sicurezza, della funzioni amministrative e per la validazione dei progetti per i gli appalti pubblici
inerenti le opere in corso ed elencate nel disciplinare di incarico allegato alla procedura di selezione
del Professionista, che verrà sottoscritto dal medesimo, alla Dott.ssa Ing. Paola ROSA, con studio
professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5  –(c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA
06639960156)- per un importo complessivo di € 9.950,00 IVA compresa con scadenza al 31/08/2023;

 3.     Di assumere conseguentemente impegno di spesa di € 9.950,00 a favore della “Dott.ssa Ing.
Paola ROSA”, con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5  – (c.f.
RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)- con imputazione nel Bilancio di previsione
2023/2025 – Esercizio 2023 al capitolo 240.1;

4.     Di incaricare gli Uffici Comunali per le comunicazioni e gli adempimenti di Legge;

5.     Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187,



il codice CIG Z843AE703A
che tutte le somme dovute alla ditta saranno corrisposte mediante accredito su c/c bancario dedicato;

6.     Di liquidare alla “Dott.ssa Ing. Paola ROSA”, con studio professionale in Lodi (LO), Via della
Gera D’Adda n. 5– (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)- previo visto di regolarità,
apposto sul documento contabile (fattura) da parte del responsabile del settore interessato e previa
verifica del possesso di idonea  dichiarazione unica di regolarità contributiva (DURC);

7.     Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 18 del DL 83/2012 convertito con L. 134/2012, “Amministrazione aperta”.

In allegato report Sintel n. 168354309
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FERRARI FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


